
65288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 settembre 2021, n. 1533
Emergenza Covid 19 – Rimborso spese ai sensi dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 1/2018. Variazione 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla dott.ssa Vincenza Murgolo e 
dalla PO “Volontariato e comunicazione”, dott. Vito Augusto Capurso, confermata dal dirigente a interim della 
Sezione protezione civile, dott. Antonio Mario Lerario, riferisce quanto segue:

Premesso che: 
- il 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di sei mesi, in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da CVID19, più volte prorogato fino alla data del 
prossimo 31 dicembre;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, ha emanato l’Ordinanza n. 
630 del 3 febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. In 
particolare l’articolo 1, comma 1, della citata ordinanza n. 630/2020, dispone che il Capo del Dipartimento 
della protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare l’emergenza 
in rassegna anche avvalendosi di soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non 
economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica;

- il medesimo articolo 1, comma 3, della citata ordinanza n. 630/2020 prevede che le risorse finanziarie per 
l’attuazione degli interventi sono trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai soggetti di cui al comma 1 e 
sono rendicontate mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta, nonché 
attestazione della sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in rassegna;

- con O.C.D.P.C. n. 635 del 13 febbraio 2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili” le Regioni e le Province autonome intervenute con squadre di volontari 
sono state individuate per provvedere all’istruttoria finalizzata alla liquidazione dei rimborsi richiesti ai 
sensi degli articoli 39 e 40 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per gli interventi effettuati dalle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte nei rispettivi elenchi territoriali, impiegate in 
occasione dell’emergenza in questione; 

- la circolare del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. COVID 19/34712 del 15 giugno 2020 definisce 
le disposizioni per la presentazione delle richieste dei rimborsi (ai sensi degli articoli 39 e 40 del decreto 
legislativo n. 1/2018), nonché per la relativa istruttoria e liquidazione attinente le attività svolte dai 
volontari nell’ambito dell’emergenza Covid 19;

- l’articolo 40 del richiamato decreto legislativo n. 1/2018, dispone, tra l’altro, il rimborso spese in favore 
delle associazioni di Volontariato di protezione civile a seguito di rendicontazione di quanto effettivamente 
sostenuto e documentato ;

Considerato che: 

- sono pervenute, da parte delle associazioni di volontariato di protezione civile richieste di rimborso per le 
spese sostenute nell’espletamento di attività legate all’emergenza COVID 19, ai sensi dell’articolo 40 del 
decreto legislativo n. 1/2018;

- con nota AOO_026-3017 del 18 marzo 2021, a seguito di ricognizione delle istanze di rimborso pervenute e 
sulla base della istruttoria espletata, al fine dell’applicazione dei benefici di legge in favore delle associazioni 
di Volontariato di protezione civile che hanno preso parte alle attività di supporto per l’emergenza COVID 
19, la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia ha chiesto al Dipartimento della Protezione Civile 
Nazionale l’accreditamento della somma complessiva di € 55.253,79 sul capitolo di entrata E2033857;



                                                                                                                                65289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

- di seguito, con nota AOO_116-6365 del 10 settembre 2021 il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla 
Gestione del Bilancio Vincolato della Sezione Bilancio e Ragioneria, ha comunicato di aver provveduto ad 
incassare l’importo di € 55.253,79 con reversale di incasso n. 98197/2021 (accertamento 6021080971), 
evidenziando al contempo che il capitolo di entrata E2033857 “Assegnazioni del Dipartimento di Protezione 
Civile per attività di protezione civile espletate dalle associazioni di volontariato” è attualmente privo di 
stanziamento;

- in ragione di quanto sopra esposto, necessita provvedere ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale – esercizio finanziario 2021, 
per l’adeguamento dello stanziamento del pertinente capitolo di entrata n. 2033857 “Assegnazioni del 
dipartimento di protezione civile per attività di protezione civile espletate dalle associazioni di volontariato”, 
nonchè di spesa n. 531030 “Erogazioni in favore delle associazioni di volontariato per attività di protezione 
civile”;

Visto:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 

126, recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

- l’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate e delle relative spese;

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”.

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2021, n. 71, di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2021-2023.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 
n. 118/2011, la variazione al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 71/2021, 
così come di seguito riportato:
BILANCIO VINCOLATO

ENTRATA
Entrata ricorrente - COD. UE: 2 – Altre entrate



65290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

CRA
Capitolo
di spesa

Declaratoria
Titolo

Tipologia

Codifica da 
Piano dei conti 

finanziario

Variazione
e.f. 2021 

Competenza
Cassa

42.07 E2033857

Assegnazioni del dipartimento 
di protezione civile per attività di 
protezione civile espletate dalle 
associazioni di volontariato

2.101 E.02.01.01.01.000 + €.55.253,79

Titolo giuridico: articolo 40 del decreto legislativo n. 1/2018, “Codice di Protezione civile”.

Debitore: Dipartimento Protezione Civile – Presidenza del Consiglio dei Ministri.

L’importo di € 55.253,79 è stato accertato e riscosso con reversale d’incasso n. 98197/2021, n. accertamento 
6021080971.

SPESA
Spesa non ricorrente - COD. UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA
Capitolo
di spesa

Declaratoria
Missione

Programma
Titolo

Codifica da 
Piano dei conti 

finanziario

Variazione
e.f. 2021 

Competenza
Cassa

42.07 U531030
Erogazioni in favore delle 
associazioni di volontariato per 
attività di protezione civile

11.01.01 U.1.04.04.001 + € 55.253,79

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica garantendo il 
pareggio di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e dell’articolo 42, comma 2, 
lettera g) dello Statuto della Regione Puglia, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto deliberativo:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA                                                                                                                              

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
2. di apportare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, le variazioni al Bilancio 

di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 approvato con legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale approvati con deliberazione 
di Giunta regionale 18 gennaio 2021, n. 71, in termini di competenza e cassa, con l’iscrizione della somma 
di € 55.253,79, come espressamente riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

3. di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di Bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

4. di incaricare la Sezione bilancio e ragioneria alla trasmissione del prospetto E/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, alla Tesoreria regionale;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione protezione civile all’adozione di tutti i conseguenti atti di impegno 
e liquidazione della spesa;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 



                                                                                                                                65291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie:

L’istruttrice 
(dott.ssa Vincenza Murgolo)     

La PO “Volontariato e Comunicazione”
(dott. Vito Augusto Capurso)     

Il Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile
(dott. Antonio Mario Lerario)                     

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento in applicazione di quanto previsto dal decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 22/2021, non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna 
osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione    
(dott. Ciro Giuseppe Imperio)                     

Il Presidente      
(dott. Michele Emiliano)                      

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione:
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
2. di apportare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, le variazioni al Bilancio 

di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 approvato con legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale approvati con deliberazione 
di Giunta regionale 18 gennaio 2021, n. 71, in termini di competenza e cassa, con l’iscrizione della somma 
di € 55.253,79, come espressamente riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

3. di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di Bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

4. di incaricare la Sezione bilancio e ragioneria alla trasmissione del prospetto E/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, alla Tesoreria regionale;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione protezione civile all’adozione di tutti i conseguenti atti di impegno 
e liquidazione della spesa;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



65292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza  €              55.253,79 
previsione di cassa  €              55.253,79 

1 Sistema di protezione civile residui presunti
previsione di competenza  €              55.253,79 
previsione di cassa  €              55.253,79 

11 Soccorso civile residui presunti
previsione di competenza  €              55.253,79 
previsione di cassa  €              55.253,79 

residui presunti
previsione di competenza  €              55.253,79 
previsione di cassa  €              55.253,79 

residui presunti
previsione di competenza  €              55.253,79 
previsione di cassa  €              55.253,79 

2 TRASFERIMENTI CORRENTI

101
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Pubbliche residui presunti

previsione di competenza  €              55.253,79 

previsione di cassa  €              55.253,79 

residui presunti
2 TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza  €              55.253,79 

previsione di cassa  €              55.253,79 

residui presunti 
previsione di competenza  €              55.253,79 
previsione di cassa  €              55.253,79 

residui presunti 
previsione di competenza  €              55.253,79 
previsione di cassa  €              55.253,79 

Dirigente responsabile della spesa 

in aumento in diminuzione

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

VARIAZIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

DENOMINAZIONE

ENTRATE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TOTALE TITOLO

TITOLO 

Tipologia

Allegato E/1

TITOLO, TIPOLOGIA

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2021

DENOMINAZIONE

Rif. Proposta di deliberazione PRC 24

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2021

TOTALE MISSIONE 

1

Firmato digitalmente da:Antonio Mario Lerar
io
Limite d'uso:Explicit Text: Questo certific
ato rispetta le raccomandazioni previste da
lla Determinazione Agid N. 121/2019 
Data:22/09/2021 09:28:34



                                                                                                                                65293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     


